- 20 Quia prospexit de excelso sancto suo; Dominus de cælo in terram asperxit:**
 21 ut audiret gemitus compeditorum; ut solveret filios interemptorum:††
 22 ut annuntient in Sion nomen Domini, et laudem ejus in Jerusalem:
 23 in conveniendo populos in unum, et reges, ut serviant Domino.‡‡
 24 Respondit ei in via virtutis suæ: Paucitatem dierum meorum nuntia mihi:§§
 25 ne revokes me in dimidio dierum meorum, in generationem et generationem anni tui.***
 26 Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli.†††
 27 Ipsi peribunt, tu autem permanes; et omnes sicut vestimentum veterascent. Et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur;††††
 28 tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient. §§§
 29 Filii servorum tuorum habitabunt, et semen eorum in sæculum dirigetur.]*

102

1 Ipsi David. [Benedic, anima mea, Domino, et omnia quæ intra me sunt nomini sancto ejus.

** **101:20** Quia prospexit, etc. AUG. Post gemitus dolentis, jam sunt verba consolationum, jam gaudet pauper. Et quia supra dixit: Aedificavit Dominus Sion; et item: Scribantur hæc; modo utrumque declarat; quasi hoc est quod dixit scribendum, quia prospexit. Prospexit. Ut præterita dicit, quæ erant futura. †† **101:21** Compeditorum. AUG. Timor Dei, compedes sunt, etc., usque ad et solutis vertuntur in gloriam. CASS. Compediti, sancti, etc., usque ad unde in generalem Ecclesiam concurrit sermo eorum. Ut solveret filios. AUG. Nos autem sumus filii illorum mortificatorum, qui solvimus a nodis peccatorum, et vinculis cupiditatum. ‡‡ **101:23** Respondit ei in via virtutis suæ. CASS. Quarta pars, ubi, post certitudinem veniae, dicit quod de sua brevitate ad æternitatem transeat. AUG. Respondit. Quia: Dico, ut annuntiem nomen Domini et laudem ejus in Jerusalem, etc., usque ad non contemnit, sed fructum reddit. Respondit ei. Id est, credit resurrexisse Christum. Sed quia prævidet quosdam dicturos, fuit quidem quandam Ecclesia congregans omnes in unum, sed jam desinit. Paucitatem, inquit, dierum meorum: non æternitatem illorum, ubi ero, sed temporales dies, quandiu ero in hoc sæculo. Nuntia mihi. Propter illos qui dicunt, jam non esse Ecclesiam. Non vacat vox ista, non est inanis petitio. Ipsa enim via, id est Christus, sic annuntiavit: Vobiscum sum usque ad consummationem sæculi Matth. 28. Totum tempus usque ad finem, est illa exiguitas dierum: quia omne quod finitur exiguum est, ut inde transeatur in æternitatem. Nuntia et: §§ **101:24** Ne revokes me in dimidio dierum meorum. Non sic fiat, ut hæretici dicunt, etc., usque ad sed non sunt nisi dimidii, si non addantur æterni. *** **101:25** In via virtutis. AUG. In fide, qua resurrexisse credit Christum. Via virtutis fuit Christus post resurrectionem, cum jam non infirmus, sed fortis, in cælo vocat Ecclesiam. Laus fidei est, non quia credit mortuum, quod et paganus credit, sed glorificatum. Vel, breviter diffinitur religio Christiana, cum dicitur via virtutis. Vel, in generatione generationum. Est generatio generationum, quæ non transit, collecta de omnibus, id est sancti. In illa erunt anni Domini, qui non transeunt, id est æternitas Dei, quæ est ipsa substantia Dei, nihil habens mutabile. ††† **101:26** Initio tu, Domine. Quasi, ne revokes, quia ad æternitatem tendo, quam exponit, dicens: Initio tu, Domine, terram fundasti. †††† **101:27** Ipsi peribunt. AUG. Ipsi cœli peribunt, de proximis terræ hoc constat; unde et Petrus: Terra autem et cœli qui nunc sunt, eodem verbo repositi sunt, igni reservati II Petr. 3. De superioribus non est certum, sed si manent, non in se, sed in Deo manent. §§§ **101:28** Et sicut opertorium mutabis eos. Cœlos accipe, qui omnia operiunt, qui etiam mutabuntur. Et anni tui non deficient. AUG. Qui erunt in generatione generationum. Sed an ibi esse poterimus? Utique, quia filii servorum tuorum habitabunt. * **101:29** Filii servorum. AUG. Ut filii intraverunt terram promissionis, etc., usque ad cum omni novitate filiorum. Filii. Hilaris conclusio. Filii prophetarum et apostolorum, nedum ipsi. Semen. Opera, unde fructus æternus. Dirigetur. Quia nihil tortum intrat.

- ² Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus.*
³ Qui propitiatur omnibus iniuritatis tuis; qui sanat omnes infirmitates tuas:[†]
⁴ qui redimit de interitu vitam tuam; qui coronat te in misericordia et miserationibus:[‡]
⁵ qui replet in bonis desiderium tuum; renovabitur ut aquilæ juventus tua:[§]
⁶ faciens misericordias Dominus, et judicium omnibus injuriam patientibus.^{**}
⁷ Notas fecit vias suas Moysi; filiis Israël voluntates suas.^{††}
⁸ Miserator et misericors Dominus: longanimis, et multum misericors.
⁹ Non in perpetuum irascetur, neque in æternum comminabitur.
¹⁰ Non secundum peccata nostra fecit nobis, neque secundum iniuritates nostras retrahuit nobis.
¹¹ Quoniam secundum altitudinem cœli a terra, corroboravit misericordiam suam super timentes se;^{‡‡}
¹² quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniuritates nostras.^{§§}
¹³ Quomodo miseretur pater filiorum, misertus est Dominus timentibus se.
¹⁴ Quoniam ipse cognovit figmentum nostrum; recordatus est quoniam pulvis sumus.^{***}
¹⁵ Homo, sicut fœnum dies ejus; tamquam flos agri, sic effloredit:

* **102:2** Benedic, anima. AUG. Post preces pauperis præconia gaudentis. Omnes qui in Christo quasi unus homo sunt, qui excitat et hortatur animam suam, ut benedicat Dominum, volens diffinire cur benedicendum, ne quis ad hoc piger inveniatur. Clama voce, si est homo qui audiat; sine voce, si non est qui audiat homo, quia audit Deus. CASS. Per sua beneficia hortatur benedicere Deum. AUG. Propheta in persona generalis justi loquens, secundum superiorem vim animæ, id est rationem, exhortatur animam ad benedicendum, dicens: Noli obliviousi. Non sit ante oculos delectatio peccati, sed damnatio et remissio Dei: cogita omnia mala tua, quia quot ea, tot bona retributiones Dei. Retributiones. Non tributiones. Tribuit homo mala pro bonis, et retribuit ei Deus bona pro malis. Tribuit, cum me fecit, retribuit cum justificat. † **102:3** Qui propitiatur. AUG. Hoc agit in baptismo sacramento. Qui sanat omnes infirmitates tuas. Hoc agit in vita fidelis hominis, dum concupiscit caro adversus spiritum, ut si quæ nolumus faciamus; qui languores vetustatis de die in diem crescente novitate sanantur ex fide, quæ per dilectionem operatur. ‡ **102:4** Qui redimit, de corruptione vitam tuam. Hoc fit in ultima resurrectione mortuorum. Qui coronat, etc. Hoc fit iudicio, ubi cum rex sederit in throno, redditus unicuique secundum opera ejus, quis gloriabitur se habere gloriosum cor et mundum a peccato? Ideo necessarium fuit commemorare illuc misericordiam et miserationes, ubi viderentur sic reddi debita, ut nullus esset locus misericordiæ. § **102:5** Ut aquilæ juventus tua. AUG. Similitudo tantæ data est, etc., usque ad quibus vetustas clausit os, oblitis manducare panem nostrum. ** **102:6** Faciens. AUG. Secunda pars, ubi monet benedicere per eas quæ antiquis facta sunt, et posteris fiunt. Misericordias. Quas consequentur, qui inimicos diligunt, etc., usque ad post misericordiam enim subdit de iudicio, dicens, Et iudicium. †† **102:7** Moysi. AUG. Per Moyenomines sanctos, etc., usque ad per quem legem dedit, ut abundaret delictum. ‡‡ **102:11** Quoniam. ID. Cœlum undique circa terram unde etiam peccantibus lux, ær, spiritus, pluvia, unde fructus: sine cœlo desinit terra, sic protectio Dei super timentes. §§ **102:12** Quantum distat, etc. ID. Quando peccatum remittitur, occidunt peccata, gratia oritur, peccata in occasu, avertere ergo ab occasu peccatorum, et tende ad ortum gratiæ, et surgis. *** **102:14** Recordatus est, etc. ID. Vel secundum aliam litteram: Memento, quoniam pulvis sumus. Quasi diceret: Cognovit figmentum, id est infirmitatem nostram: quod figmentum conversus ad Deum dicit: Memento quia pulvis sumus, id est perseveret erga nos tua misericordia, ne obliviousam gratiæ tuæ. Vel, Homo sicut fenum, etc. Homo enim sicut flos egreditur, etc., usque ad Misericordia Domini. Effloredit CASS. Id est, ad plus sic floredit vel effloredit, id est defloredit. Et sic est intentivum, vel privativum.

- 16 quoniam spiritus pertransibit in illo, et non subsistet, et non cognoscet amplius locum suum.^{†††}
- 17 Misericordia autem Domini ab æterno, et usque in æternum super timentes eum. Et justitia illius in filios filiorum,^{‡‡‡}
- 18 his qui servant testamentum ejus, et memores sunt mandatorum ipsius ad faciendum ea.
- 19 Dominus in cælo paravit sedem suam, et regnum ipsius omnibus dominabitur.^{§§§}
- 20 Benedicite Domino, omnes angeli ejus: potentes virtute, facientes verbum illius, ad audiendam vocem sermonum ejus.
- 21 Benedicite Domino, omnes virtutes ejus; ministri ejus, qui facitis voluntatem ejus.*
- 22 Benedicite Domino, omnia opera ejus: in omni loco dominationis ejus, benedic, anima mea, Domino.]

103

- 1 Ipsi David. [Benedic, anima mea, Domino: Domine Deus meus, magnificatus es vehementer. Confessionem et decorum induisti,*
 2 amictus lumine sicut vestimento. Extendens cælum sicut pellem,[†]
 3 qui tegis aquis superiora ejus: qui ponis nubem ascensum tuum; qui ambulas super pennas ventorum:[‡]
 4 qui facis angelos tuos spiritus, et ministros tuos ignem urentem.[§]
 5 Qui fundasti terram super stabilitatem suam: non inclinabitur in sæculum sæculi.^{**}
 6 Abyssus sicut vestimentum amictus ejus; super montes stabunt aquæ.

^{†††} 102:16 Quoniam spiritus pertransivit in illo. Et non subsistet. ^{‡‡‡} 102:17 Et justitia. AUG. Misericordia et justitia retributio est. Dicit, super filios filiorum; multi justi non habent filios, nedum filios filiorum, sed filii sunt opera; filii filiorum merces operum. ^{§§§} 102:19 Dominus in cælo paravit sedem suam. CASS. Prædicat judicium futurum, ne peccantes insolecant; quasi, et debes esse memor ut facias quia Dominus in cælo. * 102:21 Benedicite Domino, omnes angeli ejus, potentes. ID. Tertio monet coelestes et omnes alias creaturas benedicere. Benedicte Domino, etc. Agratulando dicit, non imperando, vel monendo. Ministri ejus. AUG. Vos benedicite, etc., usque ad ut quod habet in ore ostendat in opere. * 103:1 Psalmus David. CASS. Item benedicere Deum monet, primo per cœlum et terram et ornatum eorum. AUG. Etsi vere hic omnia ad litteram possunt religiose accipi, etc., usque ad in omnibus spiritualis sensus querendus est. Benedic, anima mea, Domino, etc., magnificatus. In notitia, qui semper magnus natura, qui non potes crescere vel minui, quia perfectus es; Confessionem, id est undique habes creaturas, quæ te confitentur, et quæ sunt decoræ et luminosæ. Vel, decor in essentia Dei, et lux undique. CASS. Vel incarnationem significat, per quam confessio et decus supernæ majestatis innotuit, et homines eum confessi sunt, qui sunt lumen cognitione. AUG. Confessionem induisti, id est Ecclesiam, etc., usque ad et vestis sine macula et ruga.

[†] 103:2 Extendens cælum sic. CASS. Quæ confitentur? cœlum, terra, mare, cum omni ornato suo de quibus singulis subsequenter. AUG. Extendens cœlum sicut. Ad litteram, cœlum, quasi tectum, etc., usque ad post in fine ut liber Scriptura plicabitur. ‡ 103:3 Qui tegis. ID. Ad litteram sunt aquæ, etc., usque ad cuius superiora sunt duo præcepta charitatis. Vel qui tegis aquis, id est, spirituali sensu, superficiem Scripturæ, vel donis spiritualibus eorum munis charitatem, ne quid eos separare possit. Super pennas ventorum, etc. Ventus est motus æris, etc., usque ad sed charitatem omnium superat charitas Christi. § 103:4 Ignem urentem. CASS. Id est seraphim, qui sunt superior ordo, facis ministros tuos, unde in Isaia: Volavit ad me unus de seraphim qui sunt superior ordo. ** 103:5 Qui fundasti terram super stabilitatem suam. ID. Ideo Spiritus sanctus in hoc psalmo difficultia dicit secundum litteram, ut queramus spiritualia.

- 7 Ab increpatione tua fugient; a voce tonitruí tui formidabunt.^{††}
 8 Ascendunt montes, et descendunt campi, in locum quem fundasti eis.^{‡‡}
 9 Terminum posuisti quem non transgredientur, neque convertentur
 operire terram.
 10 Qui emittis fontes in convallibus; inter medium montium pertransibunt
 aquaæ.^{§§}
 11 Potabunt omnes bestiæ agri; expectabunt onagri in siti sua.^{***}
 12 Super ea volucres cæli habitabunt; de medio petrarum dabunt voces.^{†††}
 13 Rigans montes de superioribus suis; de fructu operum tuorum satiabitur
 terra:^{†††}
 14 producens foenum jumentis, et herbam servituti hominum, ut educas
 panem de terra,^{§§§}
 15 et vinum lætificet cor hominis: ut exhilaret faciem in oleo, et panis cor
 hominis confirmet.
 16 Saturabuntur ligna campi, et cedri Libani quas plantavit:^{*}
 17 illic passeress nidificabunt: herodii domus dux est eorum.[†]
 18 Montes excelsi cervis; petra refugium herinaciis.
 19 Fecit lunam in tempora; sol cognovit occasum suum.[‡]

†† **103:7** A voce tonitruí. ID. Per terribiles ventos siccabantur aquæ; mali comminatione judicii timebunt. ‡‡ **103:8** Ascendunt. AUG. Mali, ut montes, etc., usque ad ut liceat Ecclesiæ libere prædicare CASS. Superbos permittit Deus, etc., usque ad ut jam mundum non occupent. §§ **103:10** In convallibus. AUG. De humilibus subditis gratiæ et si sunt montes spirituali altitudine, fluant fontes Spiritus sancti, qui super humilem quiescit. Inter medium. ID. Id est inter medium, etc., usque ad et hic talis mons non est audiendum. *** **103:11** Potabunt omnes. ID. Omnes fuerunt in disco Petri ter submissio, etc., usque ad ut Ecclesia congregetur. Onagri. ID. Sylvestres asini magni indomiti, etc., usque ad vel superbi Judæi different bibere in tempus ultimum. ††† **103:12** Super ea volucres coeli. ID. Non omnes aves manent, etc., usque ad alii in sinistra damnantur. *** **103:13** De fructu operum tuorum. ID. Nemo ergo glorietur in operibus suis, sed qui gloriatur, in Domino glorietur, gratia enim Dei saturatur terra. Sic igitur gratia gratis datur. Si operibus hominum redditur, merces dicitur. §§§ **103:14** Servituti hominum. ID. Unde cum liber essem ex omnibus, omnium me feci servum, etc., usque ad quibus præbuit exemplum necessaria sumendi a subditis. In oleo. Unicuique datur Spiritus ad manifestationem: gratia ergo et nitor quidam, etc., usque ad ut exhilaret facies in oleo. Et panis. Idem est ergo panis et vinum. Panis enim iste et vinum, justitia est, veritas est Christus: et hic et illud lætitiat, et confirmat cor. * **103:16** Quas plantavit. ID. Cur a se plantatis relinquit candorem sæculi? quia illic fulica avis, quæ in aquis habitat; hi sunt qui in baptismo gratia permanent. Vel, Herodius avis rapacissima, nec tales Christus respuit. † **103:17** Illic passeress. ID. Minuta volatilia, etc., usque ad ut in cedris Libani nidificant. Herodiidomus. AUG. Dux est eorum passerum, vel cedrorum, quod tamen Latine dici non potest, quia cedri feminini generis sunt, hoc autem nullo modo ad litteram, domus enim, id est, nidus fulicæ, quæ est avis marina vel stagnensis, quomodo dux est passerum? sed per hoc innuit spiritualia esse querenda. Et si in divitibus sæculi passeress nidificant, etc., usque ad sed non peribunt, quia petra est dux eorum. CASS. Vel fulica avis, quæ in aquis habitat, hi sunt qui in gratia baptismi permanent, quorum domus est baptismus. Et est quasi diceret: Qui sunt passeress? Illi qui baptizantur. Et hoc est, fulicæ domus, id est, baptismus, qui est domus regeneratorum dux est eorum passerum, id est, Christianorum. HIER., CASS. Herodius; avis rapacissima, etc., usque ad quia ipse conversus alios plures ad fidem convertit. Cervis: petra. AUG. Cervi sunt magni spirituales, etc., usque ad hæc est de qua ut supra dictum est volucres coeli dant voces. ‡ **103:19** Fecit lunam. CASS. Post terrena transit ad cœlestia, quæ tamen terræ faciunt, id est, serviunt. Post tot genera Christianorum, quæ per animalia significavit, et prædictam ordinationem, ascendens subjungit de Christo et Ecclesia, quomodo scilicet hic temporalis Ecclesia crescit et decrescit, quasi faciat occasus et ortus veri solis.

- 20 Posuisti tenebras, et facta est nox; in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvæ.[§]
- 21 catuli leonum rugientes ut rapiant, et quærant a Deo escam sibi. **
- 22 Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis collocabuntur. ††
- 23 Exhibit homo ad opus suum, et ad operationem suam usque ad vesperum.
- 24 Quam magnifica sunt opera tua, Domine ! omnia in sapientia fecisti; impleta est terra possessione tua. #‡
- 25 Hoc mare magnum et spatiosum manibus; illic reptilia quorum non est numerus: animalia pusilla cum magnis. §§
- 26 Illic naves pertransibunt; draco iste quem formasti ad illudendum ei. ***
- 27 Omnia a te expectant ut des illis escam in tempore. †††
- 28 Dante te illis, colligent; aperiente te manum tuam, omnia implebuntur bonitate. ‡‡‡
- 29 Avertente autem te faciem, turbabuntur; auferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. §§§
- 30 Emisses spiritum tuum, et creabuntur, et renovabis faciem terræ. *
- 31 Sit gloria Domini in sæculum; lætabitur Dominus in operibus suis.
- 32 Qui respicit terram, et facilit eam tremere; qui tangit montes, et fumigant. †
- 33 Cantabo Domino in vita mea; psallam Deo meo quamdiu sum. ‡

§ 103:20 Posuisti, etc. Et facta est nox in eis, id est obscura mentis obstinatio. Et ipsa pertransibunt. AUG. Non ut supra, conversi, gentiles, sed dæmones, qui tempore passionis invenerunt corda titubantium apostolorum; sed Christo surgente, quia in omnibus non possunt, in cubilibus, id est, cordibus pertinacium permanent: sic Christo in aliquo occidente, viginti mala, resurgente fugiunt. Occasum. Sol sic occidit, ut oriatur: ita qui dormit, id est, Christus, non adjicet ut resurgat? Occidit, quia voluit, nemo tollit animam ejus; cum occidit, tenebrae factæ sunt in apostolis, defecit spes eorum.

** **103:21** Catuli leonum, etc. AUG. Sunt et principes dæmoniorum, sicut et catuli contemptibilia dæmonia, que in tenebris querunt seducere animas; major leo semper circumit querens quem devoret I Pet. 5., pascuntur autem erroribus hominum. †† **103:22** Ortus est sol, etc. CASS. Postquam dixit quid fecit occasus veri solis, subdit de ortu. ‡‡ **103:24** Possessione. AUG. Alias creatura. ID.

Per Christum Pater, etc., usque ad datum est tamen lignum in quo transnavigemus. §§ **103:25** Hoc mare magnum, etc. CASS. Secunda pars ubi dicit: Quomodo Ecclesiam per mare sæculi traducit ad littus patriæ. Reptilia, etc. AUG. Mali spiritus, quorum insidiæ serpunt. *** **103:26** Draco iste quem formasti. ID. Præter hæc animalia, etc., usque ad factus est in malitia major. Ad illudendum. ID. Dicitur in Job Job 40., illudi Satana ab angelis Dei, qui sunt præpositi super æreas potestates, ne noceant nobis. ††† **103:27** Escam. ID. Cibus draconis terra est, quia dictum est ei: Terram comedes omnibus diebus vitæ meæ Gen. 3.. Quia qui terrena amant, cibus diaboli sunt. Cibus autem justi verbum Dei, unde, Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo quod procedit de ore Dei Deut. 8.. ‡‡‡ **103:28** Manum tuam, omnia implebuntur bonitate. CASS. Vel manus est potestas quæ abunde replet omnia. §§§ **103:29** Avertente autem. AUG. Multi impleti bonitate, sibi tribuerunt; volens autem Deus eis probare quod non a se habent, sed a Deo, ut cum bonitate habeant humilitatem, aliquando eos perturbat, avertit faciem, et cadunt in tentationem. * **103:30** Emette spiritum tuum. CASS. Pulvis suus illorum dicitur, quia ex se habent quod sunt pulvis. Spiritus vero Domini: Ecce medicina reversis in pulverem. † **103:32** Tremere. AUG. Melior est tremor humilitatis, quam confidentia superbiae. Unde Apostolus: Cum tremore operamini vestram salutem Phil. 2.. Montes. ID. Qui superbi erant, jactantes a se omnia. Quemadmodum accidit in monte Sina. ‡ **103:33** Cantabo. CASS. Tertia pars, ubi promittit se semper cantaturum. Quasi diceret: Hæc prædicta fecit Dominus, et his inspectis. In vita mea. AUG. Præsenti et futura; spei et speciei. Modo spes est vita nostra, post æterna erit. Vita vitæ mortalis, spes est vita immortalis. Quandiu sum. ID. Quia in illo sine fine sum, psallam quandiu sum, ne putetur alius actus illius vitæ, quam psallere: quia non potest venire in fastidium, qui laudatur; non venit in fastidium laudare; sed semper amat, semper laudatur.

34 Jucundum sit ei eloquium meum; ego vero delectabor in Domino. §

35 Deficient peccatores a terra, et iniqui, ita ut non sint. Benedic, anima mea, Domino.]**

104

1 Alleluja. [Confitemini Domino, et invocate nomen ejus; annuntiate inter gentes opera ejus.*

2 Cantate ei, et psallite ei; narrate omnia mirabilia ejus. †

3 Laudamini in nomine sancto ejus; lætetur cor quærerentium Dominum. ‡

4 Quærите Dominum, et confirmamini; quærите faciem ejus semper. §

5 Mementote mirabilium ejus quæ fecit; prodigia ejus, et judicia oris ejus: **

6 semen Abraham servi ejus; filii Jacob electi ejus.

7 Ipse Dominus Deus noster; in universa terra judicia ejus. ††

8 Memor fuit in sæculum testamenti sui; verbi quo mandavit in mille generationes: ‡‡

9 quod disposuit ad Abraham, et juramenti sui ad Isaac:

10 et statuit illud Jacob in præceptum, et Israël in testamentum æternum, §§

11 dicens: Tibi dabo terram Chanaan, funiculum hæreditatis vestræ: ***

§ **103:34** Jucundum sit. Alia littera: Suavis sit ei disputatio mea. AUG. Disputatio enim hominis ad Deum, est confessio peccatorum. Unde Isaia Isa. 1.. Auferte nequitias ab animabus vestris, dicite benefacere, judicate pupillo, et venite et disputemus, dicit Dominus. Disputatio ergo tua, sacrificium humiliatis tuæ, quod est Deo suave. ** **103:35** Benedic, anima mea, Domino. ID. Iterat quod in principio psalmi: Benedic, anima mea, Domino, per hoc innuens, quod finis bonorum similis sit principio. * **104:1** Alleluia. CASS. Hic primo alleluia, nec ante a quoquam situm est, quod nulla lingua præsumpsit mutare. Alleluia, laudate. Ia nomen Dei invisibilis, quod ei tantum convenit. Per viginti psalmos, quibus hic titulus est, magnalia Dei dicuntur, et magna in eis est exsultatio. CASS. Hic commendat propheta bonos in illo populo Isræl, qui cum aliis fidelibus sunt verum semen Abrahæ, filii promissionis. Confitemini Domino. AUG. Primus psalmus cui prænotatur alleluia, etc., usque ad qua temporalia misericordia Dei eis dedit, supponit. † **104:2** Omnia: CASS. omnia; nihil est pudore silendum. Vel omnia, quæ dicent, mirabilia sunt, nullus enim potest omnia narrare. ‡ **104:3** Laudamini in nomine, id est, gaudete Christiani dici a Christo. AUG. Laudamini, non vetat laudari, si boni; si non, nisi in Domino, qui bonos facit. Laudamini in nomine. Quod alibi, In Domino laudabitur anima mea: quod ibi addit, audiant mansueti et lætentur: hic quoque quodammodo, lætetur cor, quasi dicat,

§ **104:4** Faciem, etc. ID. Id est præsentiam, etc., usque ad malus timere potest præsentiam, quam bonus amat. HIER. A martyre Hyppolito, etc., usque ad ibi ex gentibus sumpturus Ecclesiam.

*** **104:5** Mementote et cætera. AUG. Quærite ipsum, etc., usque ad si id quod Deus est, magnum est

quærere, vel quæ fecit videte. Prodigia, etc. ID. Paulatim ascendit de prodigiis visibilibus ad judicia: inde ad æternum testamentum, ubi et præceptum et promissum. †† **104:7** In universa terra. ID. Non putes filios Abrahæ in una gente secundum carnem, quia in universa terra sunt Jacob et Isræl, quibus judicia sua manifestat, sed non aliæ genti. ‡‡ **104:8** In sæculum, ID. id est, in æternum, unde post, in testamentum æternum. Quod testamentum si Vetus accipitur propter terram Chanaam, de qua sequitur. Quomodo æternum est, cum illa terrena hæreditas non possit esse æterna? Testamenti. Dicitur enim testamentum illud quod promittit, et doctrina, in qua promissio declaratur, et pro qua servata redditur. ID. Promissum est quod accipere debemus: Mandatum quod facere. Hæc est fides, ut justus ex fide vivat, et huic fidei promittitur hæreditas. Abraham, Isaac et Jacob. Ecce tres patriarchæ, quorum specialiter se dicit Deum: Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob. Ecce triplex auctoritas. §§ **104:10** In testamentum æternum, ID. id est, quod ex ipso verbo impleto, etc., usque ad et manet filius in domo in æternum. *** **104:11** Terram Chanaan, CASS. id est, quod ab ea significatur: dedit enim etiam hanc terram in figuram æternæ hæreditatis I Joan. 4.. AUG. Congruæ hæreditas æterna dicitur terra Chanaam, quia ab ea servi repelluntur et filii recipiuntur.

12 cum essent numero brevi, paucissimi, et incolæ ejus.^{†††}
 13 Et pertransierunt de gente in gentem, et de regno ad populum alterum.^{†††}
 14 Non reliquit hominem nocere eis: et corripuit pro eis reges.
 15 Nolite tangere christos meos, et in prophetis meis nolite malignari.^{\$\$\$}
 16 Et vocavit famem super terram, et omne firmamentum panis contrivit.*
 17 Misit ante eos virum: in servum venundatus est, Joseph.[†]
 18 Humiliaverunt in compedibus pedes ejus; ferrum pertransiit animam ejus.[‡]
 19 donec veniret verbum ejus. Eloquium Domini inflammavit eum.
 20 Misit rex, et solvit eum; princeps popolorum, et dimisit eum.
 21 Constituit eum dominum domus suæ, et principem omnis possessionis suæ:
 22 ut erudiret principes ejus sicut semetipsum, et senes ejus prudentiam doceret.
 23 Et intravit Israël in Agyptum, et Jacob accola fuit in terra Cham.[§]
 24 Et auxit populum suum vehementer, et firmavit eum super inimicos ejus.^{**}
 25 Convertit cor eorum, ut odirent populum ejus, et dolum facerent in servos ejus.^{††}
 26 Misit Moysen servum suum; Aaron quem elegit ipsum.^{##}
 27 Posuit in eis verba signorum suorum, et prodigiorum in terra Cham.^{\$\$}

^{†††} **104:12** Cum essent numero. CASS. Quæ subsidia temporalis vitæ præstitit patribus et filiis eorum tam carne, quam fide, non ut his hæreant, sed ea ad bonum æternum referant, quod est, ut his electi, justificationes et legem Dei requirant. ^{†††} **104:13** De regno. AUG. Non quod tunc esset, sed quod futurum esset regnum Isræl. ^{\$\$\$} **104:15** Nolite tangere. ID. Hæc verba, licet in historia non sint, tamen vel latenter dixit ea Deus in cordibus hominum, vel per angelum. Christos, ID. quia jam tunc Christiani, etsi latenter, unde Abraham exsultavit, ut videret diem meum, vidit et gavisus est Joan. 8.. Nullus enim præter hanc fidem, vel ante, vel post, Deo reconciliatus est, unus enim mediator Christus I Tim. 2.. ^{*} **104:16** Et vocavit. AUG. Quarta pars ubi incipit narrare, etc., usque ad jussit esse quæ jam erat in dispositione. Ita vocavit, et omne firmamentum panis contritum Gen. 37.. [†] **104:17** Virum. ID. Joseph venditus a fratribus, postea in Agypto pro justitia sublimatus est. Joseph. ID. Si Joseph et humiliatus et exaltatus, etc., usque ad sed primum quærite regnum Dei, et omnia adjicentur.

[‡] **104:18** In compedibus. ID. Non legimus de compedibus Joseph in Genesi, sed credendum est quod ibi prætermisso, dicit Spiritus in psalmo. CASS. Et si gratiam habuerit apud custodem carceris, tamen prius anxius. Sequitur. Ferrum pertransiit, etc. Quasi præter mala corporis, ferrum, id est tribulatio duræ necessitatis, quæ in æstuante et sollicita anima erat, pertransiit, etc. Vel secundum aliam litteram, anima ejus pertransiit ferrum, id est tribulationem duræ necessitatis. Idem sensus cum priore. [§] **104:23** In terra Cham, etc. AUG. Cham pater Chanaan, de quo Agyptii trahunt originem. ^{**} **104:24** Et auxit populum suum, etc. ID. Quinta pars. Ecce quæ in Agypto gesta, breviter proponit, quæ postea pleniter narrat. Dicit etiam, quomodo firmavit populum suum super inimicos suos. Et firmavit eum. Per signa Moysi scilicet, ante enim masculini fetus filiorum Isræl necabantur, et ipsi in faciendis lateribus conterebantur. Sed postea in manu potenti, et per signa et portenta Domini, metuendi et honorandi facti sunt. ^{††} **104:25** Convertit. ID. Quomodo hoc factum sit narrare incipit. Convertit, non quod Deus sit auctor mali, sed malis bene uitur, dum auxit felicitatem Isræl, illi ad invidendum conversi sunt, quia jam mali erant. Ut odirent. Invidia est odium felicitatis alienæ. ^{##} **104:26** Misit. Qui omnia per se poterat ut doceret, qua moderatione hæc egisset. Quem elegit ipsum. ID. Sufficeret dicere, quem elegit: sed nihil quærendum est in eo, quod addidit, ipsum, sed consuetudo divinæ locutionis est ad explanationem. ^{\$\$} **104:27** Verba signorum suorum. ID. Quibus ab eis prædicabatur, etc., usque ad verba ergo non vocum, sed signorum, vel prodigiorum per eos fecit.

- 28 Misit tenebras, et obscuravit; et non exacerbavit sermones suos.***
 29 Convertit aquas eorum in sanguinem, et occidit pisces eorum.†††
 30 Edidit terra eorum ranas in penetralibus regum ipsorum.‡‡‡
 31 Dixit, et venit cœnomyia et ciniphes in omnibus finibus eorum.§§§
 32 Posuit pluvias eorum grandinem: ignem comburentem in terra ipsorum.*
 33 Et percussit vineas eorum, et ficalneas eorum, et contrivit lignum finium eorum.
 34 Dixit, et venit locusta, et bruchus cuius non erat numerus:†
 35 et comedit omne foenum in terra eorum, et comedit omnem fructum terræ eorum.
 36 Et percussit omne primogenitum in terra eorum, primitias omnis laboris eorum.‡
 37 Et eduxit eos cum argento et auro, et non erat in tribubus eorum infirmus.§
 38 Lætata est Ægyptus in profectione eorum, quia incubuit timor eorum super eos.**
 39 Expandit nubem in protectionem eorum, et ignem ut luceret eis per noctem.††
 40 Petierunt, et venit coturnix, et pane cœli saturavit eos.‡‡
 41 Dirupit petram, et fluxerunt aquæ: abierunt in sicco flumina.
 42 Quoniam memor fuit verbi sancti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum.§§
 43 Et eduxit populum suum in exsultatione, et electos suos in lætitia.

*** **104:28** ID. Vel: Exacerbaverunt sermones ejus, quod apertum est. Vel, non exacerbaverunt Moyses et Aaron sermones ejus, quia illos, scilicet Ægyptios, etiam durissimos, patienter tulerunt, propter mandatum Domini, donec omnia in eis, quæ Dominus dispositus, fierent. Tenebras, etc. CASS. Inter plagas passi sunt. Sed hic dicit corda eorum obscurata, qui præcepta Dei spernabant. Competens initium plagarum cœcitas, sine qua non incurrisse cœterae. ††† **104:29** Convertit aquas. AUG. Secunda plaga, quæ in Exodo prima, quæ signabat, quod aquas maris Rubri verteret et eis in mortem. ‡‡‡ **104:30** Edidit terra. AUG. Terram eorum convertit in ranas, quia tot fuerunt, ut hoc congrue per hyperbolæ dicatur. §§§ **104:31** Dixit, et venit cynomya, etc. ID. In verbo enim ejus erant sine tempore, antequam fierent in tempore per ipsum verbum: vel per angelos, vel per Moysen quodammodo dixit, ut fieret tunc, cum fuerat faciendum. * **104:32** Posuit pluvias eorum, etc. ID. Simile est illi, et dedit terra eorum ranas. † **104:34** Locusta et bruchus. ID. Una plaga locusta et bruchus, quia altera est parens, altera fetus. ‡ **104:36** Et percussit. Id. Cum sint decem plagæ, etc., usque ad qui non possent spernere laborum suorum mercedem, licet temporalem. § **104:37** Et eduxit eos, etc. Sexta pars secundum Cassiodorum et Augustinum. Superius, que mala intulit inimicis Isrælitarum justitia Dei dixit: nunc quæ bona eis temporalia misericordia Dei dedit, supponit ut his adjuti legem Dei quærant. AUG. Et eduxit: Abrahæ dixit Deus, etc., usque ad deinde sequitur secundum beneficium, Et non erat infirmus, et cœterae. ** **104:38** Quia incubuit timor eorum super eos. Timebat Isræl, ne reliquias eorum consumeret. AUG. Hic impletum est quod superius ait, et firmavit eum super inimicum ejus. †† **104:39** Expandit nubem in protectione eorum. Et hæc est secunda pars, secundum Augustinum, ubi supponit quæ temporalia bona misericordia Dei eis dedit, dictis superius malis quæ inimicis eorum justitia Dei intulit. AUG. Jam incipit beneficia, quæ iter agentibus in eremo facta sunt. ‡‡ **104:40** Petierunt, AUG. boni ad sustentationem infirmorum. Coturnix: et pane cœli saturavit eos: quæ est et caro, quia hic non de amaricatione iniquorum, sed de fide electorum loquitur: ipsi intelligendi sunt petisse, unde amaricantium murmura premerentur. §§ **104:42** Quoniam memor fuit verbi sancti sui. ID. His omnibus beneficiis Deus commendat in Abraham meritum fidei, unde subdit: quoniam memor fuit.

44 Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt:***
 45 ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.]†††

105

- 1 Alleluja. [Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.*
- 2 Quis loquetur potentias Domini; auditas faciet omnes laudes ejus?†
- 3 Beati qui custodiunt judicium, et faciunt justitiam in omni tempore.‡
- 4 Memento nostri, Domine, in beneplacito populi tui; visita nos in salutari tuo:
- 5 ad videndum in bonitate electorum tuorum; ad lætandum in lætitia gentis tuæ: ut lauderis cum hæreditate tua.§
- 6 Peccavimus cum patribus nostris: injuste egimus; iniquitatem fecimus.**
- 7 Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua; non fuerunt memores multitudinis misericordiæ tuæ. Et irritaverunt ascendentess in mare, mare Rubrum;††
- 8 et salvavit eos propter nomen suum, ut notam faceret potentiam suam.
- 9 Et increpuit mare Rubrum et exsiccatum est, et deduxit eos in abyssis sicut in deserto.‡‡
- 10 Et salvavit eos de manu odientium, et redemit eos de manu inimici. §§

*** **104:44** Et dedit illis. AUG. Non ut propter ista eum colant, sed ut ea ad bonum æternum referant, id est, ut custodiant justificationes ejus. Possederunt, etc., non ut hæc habenda sint pro summo bono, sed ut eis videntur unde summum et æternum bonum possit acquiri, non ut in eis luxu defluant vel torpescant. ††† **104:45** Justificationes, etc. CASS. Sunt, ubi est evidens et absoluta præceptio, ut Diligas Deum et proximum, quæ custodienda. Lex de his, quæ non corporaliter sed spiritualiter: et ideo querenda, quia umbra futurorum. Legem. Ut de circumcisione ejus et de aliis, quæ diligenter investiganda sunt, quia mystice dicuntur. * **105:1** Alleluia. Alleluia. Quidam dicunt, unum alleluia ad finem superioris psalmi pertinere, alterum esse sequentis. Hanc enim regulam Hieronymus tenendam esse tradit. Cujus assertioni Cassiodorus quoque consentit. Sed plures, ubicunque alleluia, sequenti dant: et aliquando semel, aliquando bis; ut Dominus in Evangelio, nunc dixit amen, nunc amen amen, pro majore certitudine rei. Istis consentit Augustinus, præsertim cum nulli Graecorum codices in fine psalmi habeant alleluia. Confitemini Domino. AUG. Psalmus iste superiori conjunctus est, etc., usque ad monet ergo ad geminam confessionem laudis et peccatorum. CASS. Hebreus relicta patrum perfidia, ad misericordiam Dei conversus, suadet aliis ad eamdem misericordiam converti, orans ut populo beneplacito socientur, qui erat in adventu Christi congregandus. † **105:2** Quis loquetur. CASS. Iste, qui misericordiam petit, impletur consideratione divinorum operum, et admirans ait: Quis loquetur? ‡ **105:3** Beati qui custodiunt. AUG. Vel quia sequitur, etc., usque ad judicium et justitiam, quia Beati sunt qui, etc. § **105:5** Ad videndum, etc. AUG., ut videamus te in ea bonitate, quam præstas electis, id est per gratiam tuam videamus, ne cæci remaneamus. Ut lauderis: mirum est in plerisque codicibus, etc., usque ad quia non laudatur nisi propter te. *** **105:6** Peccavimus. Secunda pars, ubi enumerat peccata patrum, quæ in Ægypto commiserunt, et tamen a Deo dicit liberatos. Iniquitatem. CASS. Tertio idem dicit, ut pura confessio appareat; tanto citius solvitur, quanto vivacius se damnat homo. †† **105:7** Non intellexerunt. AUG. Id est, quid per illa eis dare velles, id est, non temporale, sed æternum bonum; quod per patientiam exspectatur, et ideo ipsi impatiens murmuraverunt, et temporalibus beati voluerunt. CASS. Duo sunt quæ beneficia commendant, intellectus et memoria, quorum utrumque in eis redarguit. Et primo intellectum, cum ait: non intellexerunt mirabilia. Irritaverunt ascendentess. AUG. Timentes Deum et desperantes, etc., usque ad unde meruit inter alias regni privilegium vel principatum obtinere. ‡‡ **105:9** Sicut in deserto. ID. Quia ubi fuerunt abyssi, factum est siccitate, ut desertum ubi non sunt aquæ. §§ **105:10** Redemit eos de manu. ID. Quo præcio? quasi diceret, nullo; sed in figura baptismi factum est, in quo redimimus de manu diaboli sanguine Christi; unde et mare Rubrum dixit, quod colore sanguis figurabatur.

- 11 Et operuit aqua tribulantes eos; unus ex eis non remansit.
 12 Et crediderunt verbis ejus, et laudaverunt laudem ejus.***
 13 Cito fecerunt; oblii sunt operum ejus: et non sustinuerunt consilium ejus.†††
 14 Et concupierunt concupiscentiam in deserto, et tentaverunt Deum in inaquoso.‡‡‡
 15 Et dedit eis petitionem ipsorum, et misit saturitatem in animas eorum. \$\$\$
 16 Et irritaverunt Moysen in castris; Aaron, sanctum Domini.*
 17 Aperta est terra, et deglutivit Dathan, et operuit super congregationem Abiron.†
 18 Et exarsit ignis in synagoga eorum: flamma combussit peccatores.‡
 19 Et fecerunt vitulum in Horeb, et adoraverunt sculptile.§
 20 Et mutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli comedentis fœnum.**
 21 Obliti sunt Deum qui salvavit eos; qui fecit magnalia in Ægypto,††
 22 mirabilia in terra Cham, terribilia in mari Rubro.
 23 Et dixit ut disperderet eos, si non Moyses, electus ejus, stetisset in confractione in conspectu ejus, ut averteret iram ejus, ne disperderet eos.##
 24 Et pro nihilo habuerunt terram desiderabilem; non crediderunt verbo ejus.
 25 Et murmuraverunt in tabernaculis suis; non exaudierunt vocem Domini.

*** **105:12** Et crediderunt in. AUG. Ecce dura corda Judæorum, quæ non ante, sed post miracula credunt: melius fuit promittenti credere. ††† **105:13** Cito fecerunt, oblii. Tertia pars, ubi exponit peccata, quæ post exitum fecerunt: nec tamen defuit eis misericordia Dei per Moysen placati. Vel correptio, per justitiam Dei, in quosdam per Moysen vindicantis. CASS. Cito fecerunt. Summa celeritate mutati sunt, etc., usque ad distulit enim Deus dare, ut probaret eos. ‡‡‡ **105:14** Concupierunt concupiscentiam in deserto. AUG. Talis locutio, ut laudaverunt, etc. CASS. Nimetas desiderii, geminatione verbi ostenditur. \$\$\$ **105:15** Saturitatem. Non est haec saturitas de qua dicitur. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur Matth. 5. In animas eorum. AUG. Animalitatem, quæ sustentatur esca: Unde et in Evangelio: Nonne anima est plus quam esca? Vel, animas, ut voluntas, quæ desperando petierat, copia vinceretur; saturitatem, sequitur seditio, unde subdit. * **105:16** Et irritaverunt. CASS. Honorem ambientes invidendo, Moysen in castris, et Aaron sanctum Domini: haec irritatio fuit pro sacerdotio, quod habebat Aaron, et filii ejus. † **105:17** Aperta est terra. ID. Laus Dei, qui suos vindicavit qualitas poenæ facta indicat; a terra vorantur, qui terrena sapuerunt. ‡ **105:18** In synagoga. ID. Core namque et ducenti quinquaginta cum eo, volentes habere sacerdotium Aaron, acceperunt thuribula, ut adolerent incensum, ideoque divino igne consumpti sunt. Peccatores. AUG. Non ait peccantes, quod et boni: sed peccatores valde iniquos et gravibus sarcinis peccatorum oneratos. § **105:19** Et fecerunt. CASS. Absentiam Moysi non tolerantes, dum ipse in vertice montis Sinai moraretur, ut acciperet legem, fecerunt vitulum. Horeb. Interpretatur Calvaria, ubi crucifixio facta, etc., usque ad hoc impatientia levium fecit, sicut omnia mala ex ea nascuntur. ** **105:20** In similitudine. AUG. Non ait in similitudinem, sed in similitudine. Et est talis locutio, ut supra, et crediderunt in verbis ejus. †† **105:21** Obliti sunt. CASS. Magna oblivio quidem in memoria, si non liberatio. Terribilia. Quia adversarios afflixerunt, et istis, quem timere deberent, monstraverunt. ## **105:23** Stetisset in confractione. AUG. Dicens: Si non dimittis illis, dele me de libro tuo. Quantum valet intercessio sanctorum? Securus Moyses de justitia Dei, qua eum delere non posset, impretravit misericordiam iis qui juste perirent. Ut averteret iram. De aqua contradictionis et immolatione filiorum, unde vehementius iratus Deus, et tamen postea misertus. Et pro nihilo. Quarta pars, ubi item et alia peccata enumerat, et per Phinees placatum Deum dicit. Non crediderunt verbo ejus. AUG. Contempserunt quod per illam significabatur, etc., usque ad non sustinuerunt consilium ejus. In tabernaculis ejus. CASS. Murmuraverunt, quia hoc non laborantibus, sed otiosis contingit, unde major invidia criminis crescit.

- 26 Et elevavit manum suam super eos ut prosterneret eos in deserto: §§
 27 et ut dejiceret semen eorum in nationibus, et dispergeret eos in regionibus.
 28 Et initiati sunt Beelphegor, et comederunt sacrificia mortuorum. ***
 29 Et irritaverunt eum in adinventionibus suis, et multiplicata est in eis ruina.
 30 Et stetit Phinees, et placavit, et cessavit quassatio. †††
 31 Et reputatum est ei in justitiam, in generationem et generationem usque in sempiternum. ‡‡‡
 32 Et irritaverunt eum ad aquas contradictionis, et vexatus est Moyses propter eos: §§§
 33 quia exacerbaverunt spiritum ejus, et distinxit in labiis suis. *
 34 Non disperdiderunt gentes quas dixit Dominus illis:
 35 et commisti sunt inter gentes, et didicerunt opera eorum; †
 36 et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum. ‡
 37 Et immolaverunt filios suos et filias suas dæmoniis. §
 38 Et effuderunt sanguinem innocentem, sanguinem filiorum suorum et filiarum suarum, quas sacrificaverunt sculptilibus Chanaan. Et infecta est terra in sanguinibus, **
 39 et contaminata est in operibus eorum: et fornicati sunt in adinventionibus suis. ††
 40 Et iratus est furore Dominus in populum suum, et abominatus est hæreditatem suam. ‡‡
 41 Et tradidit eos in manus gentium; et dominati sunt eorum qui oderunt eos. §§
 42 Et tribulaverunt eos inimici eorum, et humiliati sunt sub manibus eorum;

§§ 105:26 Et elevavit manum suam super eos, etc. CASS. Hæc justitia Dei præmittitur, ut secuta pietas magis glorificetur, quæ pietas in sequenti ostenditur, ubi interventu Phinees Deus placatus dicitur.

*** **105:28** Et initiati sunt Beelphegor. ID. Vel, consecrati sunt, quasi modo ad tempus colentes: gravior excessus et vehementior ira dæmonibus devovabant filios. AUG. Et initiati sunt, antequam dicere, etc., usque ad cuius major interitus futurus erat, liberavit. ††† **105:30** Et stetit Phinees. CASS. Solida mente, etc., usque ad quia qui bene agit, orat. ††† **105:31** Et reputatum, etc. AUG. Deus, qui novit quanta charitate populi id factum sit, reputavit hoc sacerdoti suo in justitiam, non solum quandiu generatio est, sed usque in æternum. §§§ **105:32** Et irritaverunt, etc. CASS. Quinta pars, ubi agit de aqua contradictionis, et de immolatione filiorum, unde vehementius iratus est Deus, et tamen postea misertus. Quasi ita irritaverunt in ad inventionibus suis, sicut supra dictum est; nunc iterum irritaverunt. * **105:33** Et distinxit in labiis suis, etc. CASS. Hoc miraculum, etc., usque ad non tenuit fiduciam quallem debuit. AUG. Et distinxit. Quasi, hoc non posset Deus facere, etc., usque ad non tamen alienatus est a regno gratiæ Dei. † **105:35** Gentes. Septem illos populos, qui terram promissionis possidebant. ‡ **105:36** Et factum est illis in scandalum. CASS. Terra promissionis data in præmium, versa est excedentibus in ruinam, quia gentium conformitate factæ sunt idololatræ.

§ 105:37 Et immolaverunt. AUG. Hæc etsi illa non narret historia, tamen hic propheta mentiri non potest. CASS. Si non in prima, in sequenti ætate factum est quod narrat David. ** **105:38** Et interfecta. AUG. Tropica locutio, continens pro contento, id est homines; ipsi enim interficiebant animas suas immolando filios, et contaminati sunt in operibus. †† **105:39** Adinventionibus suis. ID. Non quod primi invenissent, sed quia alios imitati sunt. Quod in Græco apertius, et hic et supra; unde et alii transferunt, studia, vel affectiones, vel voluptates. ‡‡ **105:40** Abominatus est. CASS. Id est aversus est ab eis: quod averti est extremum omnium malorum, unde ruina sequitur, et tradidit.

§§ 105:41 Et tradidit eos, etc. ID. Ecce, qui gloriabantur in idolis, opprobrio servitutis subsunt, quia serviunt inimicis, quod difficile est. Qui oderunt. Grave est servire offenso, qui nullo placatur obsequio.

- 43 sæpe liberavit eos. Ipsi autem exacerbaverunt eum in consilio suo, et humiliati sunt in iniquitatibus suis.***
- 44 Et vidit cum tribularentur, et audivit orationem eorum.
- 45 Et memor fuit testamenti sui, et pœnituit eum secundum multitudinem misericordiæ suæ.†††
- 46 et dedit eos in misericordias, in conspectu omnium qui cœperant eos.***
- 47 Salvos nos fac, Domine Deus noster, et congrega nos de nationibus: ut confiteamur nomini sancto tuo, et gloriemur in laude tua. §§§
- 48 Benedictus Dominus Deus Israël, a sæculo et usque in sæculum; et dicet omnis populus: Fiat, fiat.]*

106

- 1 Alleluja. [Confitemini Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum misericordia ejus.*
- 2 Dicant qui redempti sunt a Domino, quos redemit de manu inimici, et de regionibus congregavit eos,
- 3 a solis ortu, et occasu, ab aquilone, et mari.†
- 4 Erraverunt in solitudine, in inaquoso; viam civitatis habitaculi non invenerunt.‡
- 5 Esurientes et sitiientes, anima eorum in ipsis defecit.§

*** **105:43** Sæpe liberavit, etc. CASS. Duplex misericordia, præmisit enim superius beneficia Dei, nec tamen cessat iniquitas eorum; intulit vindictam, et afflictis iterum miseretur. In consilio suo. AUG. Consilium hominis malum est ipsi homini, qui quæ sua sunt, non quæ Dei. ††† **105:45** Testamenti. CASS. Causa est, ne Isræl pro debito periret Testamentum Novum, ubi est adventus Domini, qui est Abrahæ promissus. Pœnituit. AUG. Quia mutavit, quod perdituros eos videbatur. CASS. Tunc pœnitit, quando nos pœnitere videt, et talis est nobis quales nos illi. AUG. Nihil quasi repentina consilio facit Deus, sed quod ab æterno præscivit. Sed mutare dicitur, quod secundum rerum causas sequi videretur, alii causis e contra intervenientibus. Sed et causas, et quid fieret, immutabiliter prævidit. *** **105:46** In misericordias. CASS. Propter diversa dona: prophetæ, apostoli, martyres et confessores de Judæis fuerunt, quos dedit in misericordias: et hoc in conspectu omnium, cœperant eos, id est gentium, ut eos gentes mirarentur, quæ prius eos despixerunt. Vel, coram dæmonibus liberi facti, sub quibus fuere captivi. §§§ **105:47** Salvos fac nos. CASS. Sexta pars. Jam copia laudis Dei expletus precarunt quod futurum vident, ut Ecclesia de omnibus gentibus congregetur, et laudes æternas cantet. AUG. Salvos fac nos, quasi: Dedisti misericordias in conspectu omnium, etc., usque ad sequitur. Et congrega nos de nationibus. * **105:48** Benedictus Dominus. CASS. Hæc est laus, quam congregatos optat cantare, hoc nunc cantat Ecclesia de tanto bono læta. A sæculo usque, etc., id est, ab æternum in æternum, quia sine fine laudabitur: hæc est tertia consummatio corporis Christi in immortalitate, quod in principio psalmi eratum est: Memento nostri, Domine, in beneplacita populi tui ad videndum, ad lætandum, ut lauderis cum hæreditate tua. * **106:1** Alleluia, alleluia. AUG. Hic psalmus commendat misericordiam Dei, etc., usque ad quæ Apostolus posuit, quamvis idem significantia. Confitemini Domino. ID. Docet hic psalmus quid simus per nos, etc., usque ad prius monet redemptos confiteri. Confitemini. CASS., AUG. Cujus sunt septem partitiones, etc., usque ad septimo, agit de hæreticis, ibi, Et pauci facti. † **106:3** Et mari. CASS. Pro austro, ponit mare, oceanum illius partis intelligens, hoc pro qualibet parte mundi potest accipi. ‡ **106:4** Erraverunt. ID. Secunda pars, ubi prima tentatio, etc., usque ad quarto pro exauditione confessio, id est, laudatio. § **106:5** Esurientes. AUG. Curiosos sæculi significat, qui veritatem diversis opinionibus exquirebant, nec inveniebant. Anima eorum, etc. Commendat se Deus, quod nobis expedit; deficimus ut rogemus, et subvenientem amemus.

- 6 Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum eripuit eos; **
 7 et deduxit eos in viam rectam, ut irent in civitatem habitationis.
 8 Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum. ††
 9 Quia satiavit animam inanem, et animam esurientem satiavit bonis. ‡‡
 10 Sedentes in tenebris et umbra mortis; vinctos in mendicitate et ferro.
 11 Quia exacerbaverunt eloquia Dei, et consilium Altissimi irritaverunt. §§
 12 Et humiliatum est in laboribus cor eorum; infirmati sunt, nec fuit qui adjuvaret. ***
 13 Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur; et de necessitatibus eorum liberavit eos. †††
 14 Et eduxit eos de tenebris et umbra mortis, et vincula eorum dirupit.
 15 Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.
 16 Quia contrivit portas æreas, et vectes ferreos confregit. ‡‡‡
 17 Suscepit eos de via iniquitatis eorum; propter injusticias enim suas humiliati sunt.
 18 Omnem escam abominata est anima eorum, et appropinquaverunt usque ad portas mortis. §§§
 19 Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.
 20 Misit verbum suum, et sanavit eos, et eripuit eos de interitionibus eorum.
 21 Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filiis hominum.
 22 Et sacrificent sacrificium laudis, et annuntient opera ejus in exultatione.
 23 Qui descendunt mare in navibus, facientes operationem in aquis multis:
 24 ipsi viderunt opera Domini, et mirabilia ejus in profundo. †
 25 Dixit, et stetit spiritus procellæ, et exaltati sunt fluctus ejus.

** 106:6 Et deduxit. AUG. Quasi, eripuit de ignorantia; ostendens viam, Christum. Ecce liberavit eos ab errore; de fame autem et siti quibus æstabant, qualiter liberaverit, post dicet; sed præmittit de confessione. †† 106:8 Mirabilia. HIER. Quasi mirabili modo redemptionis datae sunt misericordiae. ‡‡ 106:9 Esurientem. CASS. Scire appetentem, vel non scire appetentem, sed inedia nimia deficientem, sicut contingere solet nimia fame vel infirmitate confecto, ut manducare non appetat, sed nimia inedia deficiat. Sedentes. AUG. Tertia pars, ubi ponitur secunda tentatio, etc., usque ad et nos etiam hoc posse consideremus. §§ 106:11 Quia exacerbaverunt. ID. Hoc aliud iterum conantem, etc., usque ad unde eis erat iratus. Consilium Altissimi. Ut qui superbierunt, in angustiis humiliarentur, quod erat salubre consilium, ut morbus sæculi contrario remedio curaretur.

*** 106:12 Nec fuit qui. ID. Deo enim desidente ab auxilio, laborare potes contra vitia, sed non vincere; et te presso tua prava consuetudine, humiliabitur cor, ut discas clamare, unde subdit: Et exclamaverunt. ††† 106:13 Et exclamaverunt. CASS. Simili causa eadem sententia quæ et supra. ‡‡‡ 106:16 Portas æreas. ID. Portæ æreas, hominum consuetudines vitiosæ, quæ clausos non sinunt exire. Vectes. Spiritus immundi, qui portas obserant. Æreos, ferreos, pro fortitudine ponit, sed virtus Dei frangit. §§§ 106:18 Omnem escam. AUG. Quarta pars, ubi ponitur tertia tentatio, quæ est tædium. Qui supra fame languebant, item fastidio periclitantur ne ergo putes de satietate securos, quia et fastidio moriuntur. Et hoc est omnem escam, etc. AUG. Postquam venit de ignorantia ad veritatem, de errore ad viam, de fame sapientiae ad verbum fidei, et postquam difficultates malorum vicit, ut sine querela vivat, restat tædium, ut aliquando nec legere, nec orare delectet; evasit imperitiam et concupiscentiam, sed moritur tædio. * 106:23 Qui descendunt mare. Quinta pars, etc., usque ad si tota navis periclitatur. † 106:24 Ipsi viderunt opera Domini. AUG. Vel viderunt, etc., usque ad exponit procellas eorum, subdens, dixit et stetit. In profundo. Dixit et stetit spiritus procellæ, etc. ID. Profundum cor hominum unde venti erumpunt, et fiunt tempestates seditionum et dissensionum.

- 26 Ascendunt usque ad cælos, et descendunt usque ad abyssos; anima eorum in malis tabescebat.
- 27 Turbati sunt, et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapientia eorum devorata est.[‡]
- 28 Et clamaverunt ad Dominum cum tribularentur; et de necessitatibus eorum eduxit eos.
- 29 Et statuit procellam ejus in auram, et siluerunt fluctus ejus.
- 30 Et lætati sunt quia siluerunt; et deduxit eos in portum voluntatis eorum.
- 31 Confiteantur Domino misericordiae ejus, et mirabilia ejus filii hominum.
- 32 Et exaltent eum in ecclesia plebis, et in cathedra seniorum laudent eum. §
- 33 Posuit flumina in desertum, et exitus aquarum in sitim; **
- 34 terram fructiferam in salsuginem, a malitia inhabitantium in ea. ††
- 35 Posuit desertum in stagna aquarum, et terram sine aqua in exitus aquarum.
- 36 Et collocavit illic esurientes, et constituerunt civitatem habitationis:
- 37 et seminaverunt agros et plantaverunt vineas, et fecerunt fructum nativitatis. #‡
- 38 Et benedixit eis, et multiplicati sunt nimis; et jumenta eorum non mino-ravit. §§
- 39 Et pauci facti sunt et vexati sunt, a tribulatione malorum et dolore. ***
- 40 Effusa est contemptio super principes: et errare fecit eos in invio, et non in via. †††
- 41 Et adjuvit pauperem de inopia, et posuit sicut oves familias. #‡‡
- 42 Videbunt recti, et lætabuntur; et omnis iniquitas oppilabit os suum. §§§
- 43 Quis sapiens, et custodiet hæc, et intelliget misericordias Domini?] *

[‡] 106:27 Sicut ebrius. ID. Titubant, quia prosperitas eorum vel adversitas, major est viribus. Et omnis sapientia eorum devorata est. Inquiete sapientes apparent, quando loquuntur, quando legunt; sed veniente tempestate, omnia humana consilia deficiunt; quid agendum sit, non videtur. Restat ergo clamare, ut cor eorum solidet Deus, ne temptationibus ventiletur. § 106:32 In Ecclesia. AUG. Ecce unde omnia dixerit, et ubi omnia prædicta aguntur. ** 106:33 Posuit flumina. CASS. Sexta pars hactenus, quomodo et mala imimorum prodesse facit. AUG. Posuit flumina. Consequenter Ecclesia commendatur, etc., usque ad unde et erga Ecclesiam Dei beneficia aperte monstrantur. †† 106:34 In salsugine. CASS. Salsus humor, ubi dominatur, fecunditatem tollit. A malitia habitantium. AUG. Propter malitiam eorum qui terram illam, id est tabernaculum Domini, dolosis mentibus inhabitabant. #‡ 106:37 Et seminaverunt. CASS. Seminant agros, plantant vineas, qui corpora sua cœlesti institutione purificant, ut fructus bonorum operum ferant. §§ 106:38 Nimis: CASS. pro valde, vel quia multi vocati, pauci vero electi. *** 106:39 Et pauci. AUG. Septima pars, ubi dicitur etiam aliquid de hæreticis, etc., usque ad sed non erant de paucitate electorum. Vexati. CASS. Vel, persistentes per hæreticos, vel hæretici insidiis diaboli. Dolor et tribulatio his qui auctorem salutis relinquunt. ††† 106:40 Effusa est. AUG. Vel, effusus est contemptus, etc., usque ad et quid fecit etiam de illis seductis? Ecce. #‡‡ 106:41 Adjuvit pauperem. Potuit illos pati Deus semper intus, sed nos de illis non proficeremus. Cum autem separati sunt, et per quæstiones nos inquietant, nascitur nobis inquisitionis studium et timoris exemplum, ut, Qui stat, videat ne cadat. Et quid in paupere adjuto fit de illis seductis? Et posuit sicut oves. Unum pauperem putabas; sed iste pauper est multæ familiae, multæ Ecclesie: tamen et est una Ecclesia, una ovis. Hæc tanta mysteria diu latentia, et ideo dulciter inventa. §§ 106:42 Videbunt recti et lætabuntur. AUG. Ecce quo Psalmista tendat, ad hoc, scilicet ut ostendat quod boni per misericordiam Dei exaltantur, ut mali per superbiam conteruntur. * 106:43 Quis sapiens et custodiet hæc? ID. Conclusio, quasi diceret, quia pauperem adjuvat Dominus, ergo: Quis est sapiens? Misericordias. Quod de errore liberat, etc., usque ad et iniquus os suum opplat.

107

¹ Canticum Psalmi, ipsi David.*

² [Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum; cantabo, et psallam in gloria mea.][†]

³ Exsurge, gloria mea; exsurge, psalterium et cithara; exsurgam diluculo.

⁴ Confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus:

⁵ quia magna est super cælos misericordia tua, et usque ad nubes veritas tua.

⁶ Exaltare super cælos, Deus, et super omnem terram gloria tua:

⁷ ut liberentur dilecti tui. Salvum fac dextera tua, et exaudi me.[‡]

⁸ Deus locutus est in sancto suo: Exsultabo, et dividam Sichimam; et convallem tabernaculorum dimetiar.[§]

⁹ Meus est Galaad, et meus est Manasses, et Ephraim susceptio capitis mei. Juda rex meus;**

¹⁰ Moab lebes spei meæ: in Idumæam extendam calceamentum meum; mihi alienigenæ amici facti sunt.

¹¹ Quis deducet me in civitatem munitam? quis deducet me usque in Idumæam?^{††}

¹² nonne tu, Deus, qui repulisti nos? et non exibis, Deus, in virtutibus nostris?^{‡‡}

¹³ Da nobis auxilium de tribulatione, quia vana salus hominis.

¹⁴ In Deo faciemus virtutem; et ipse ad nihilum deducet inimicos nostros.]

108

¹ In finem. Psalmus David.*

² [Deus, laudem meam ne tacueris, quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est.][†]

* **107:1** Canticum psalmi. AUG. Ex postremis partibus duorum, etc., usque ad ut completerentur eloquia prophetarum. CASS. Hic plura eadem quæ supra, etc., usque ad et bene junguntur, quæ nullatenus repugnant. ID. In primo agitur de fuga David, etc., usque ad Canticum ad divinas res, Psalmus ad actuales operas. † **107:2** Paratum. CASS. Sextus psalmus de duabus naturis in Christo. Paratum cor meum. Primo Christus gratias agit, quia suscipiens passionem surrexit in gloriam. Secundo, quæ salus sit facta omni terræ, ibi, Ut liberentur. ‡ **107:7** Ut liberentur. ID. Secunda pars, quæ salus sit facta omni terræ super quam gloria, hic etiam humilitas humanitatis et potentia majestatis ostenditur. Salvum fac. Ut liberentur in futuro, hic salva eos, ne cadant. Vel, se petit salvari in resurrectione, ut fideles liberentur, qui tali signo deitatem ejus senserunt. Quasi, ut cantem et psallam, Salvum me fac in resurrectione dextera tua, id est per Verbum, qui est brachium Patris, ut sic liberentur dilecti tui. Ordo verborum conversus est. Dicit enim: Salvum me fac et exaudi, et salvum me fac. § **107:8** Exsultabo. AUG. Vel exaltabor, supra lætabor, hic vero exaltabor, quod satis convenit, quia de exaltatione est lætitia. Et loquitur hic Christus in persona Ecclesiæ. *** **107:9** Et Ephraim. ID. Ephraim meus est, id est, mea est fructificatio, quæ est susceptio capitis mei. Hæc fructificatio est ex eo quod caput suscepit me, vel ego caput. CASS. Vel Ephraim, id est, fructificatio, est susceptio capitis mei, quia dum spineam coronam caput meum suscepit, ultra omnes fructificavit: totum enim Christus lucratus est mundum. †† **107:11** Quis deducit me in civitatem munitam. ID. Sicut homo, quærerit Christus, ut respondeat; negat hoc ab homine posse fieri. Civitas, infernus quem nullus poterat aperire. Idumea gentes, quibus post resurrectionem innotuit: hæc a sola deitate poterant fieri. ‡‡ **107:12** Repulisti nos, et non exibis. ID. Pluraliter dicit nos, quia hic Christus cum membris patitur supra, singulariter dicendo, deducet me. Horum omnium expositiones require in nono psalmo.